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資料：
　注：

OECD Ddata Explorer
PPP（Purchasing Power Parity）は購買力平価。資料：特許庁「特許行政年次報告書」

資料：総務省「科学技術研究調査｣

化学工業（医薬品除く）  

9,555億円
その他
9,850億円

医薬品
1兆4,304億円

輸送用機械器具
4兆118億円

電子部品・デバイス・電子回路
1兆2,311億円

電気機械器具
9,320億円

情報通信機械器具
8,290億円

生産用機械器具
6,868億円

業務用機械器具
7,810億円

プラスチック製品
2,156億円
1.7%

広義の化学工業
2兆7,768億円
21.7%

ゴム製品
1,753億円
1.4%

はん用機械器具
3,269億円   2.6%

食料品
2,478億円   1.9%

化学工業
2兆3,859億円
18.6%

分類別の特許出願件数の推移
(2000年～2022年）

出荷額トップ4か国の化学工業に
おける研究費（2021年）
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66,054

51,681

42,927
40,504

16,274

8,185
2,616

59,623

ドイツ日本アメリカ中国

■プラスチック製品・
　ゴム製品
■医薬品
■化学工業

（百万PPPドル）

産業別研究費の製造業に占める割合（2022年度）

7.5%

7.3%

製造業合計
12兆8,083億円

202220202015201020052000

物理学

電気

処理操作；運輸

生活必需品

化学；冶金

固定構築物

繊維；紙

機械工学；照明；加熱；武器；爆破

59,554

22,567

12,407

24,580

3,380

9,533

103,899

27,518
3,789

9,557

14,172

16,329
1,905

6,551
7,873

116,812

資料：総務省「科学技術研究調査｣

単位：%

広義の化学工業5.2%

医薬品9.7%

化学工業(医薬品除く）3.7%
ゴム製品4.1%

化学工業5.9%

プラスチック製品2.5%
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業務用機械器具

電子部品・デバイス・電子回路

生産用機械器具

窯業・土石製品
はん用機械器具

情報通信機械器具

輸送用機械器具

電気機械器具

繊維

金属製品
非鉄金属
食料品
鉄鋼印刷

（年度）

（%）

売上高に対する研究費の比率推移（2000年度～2022年度）

グラフ

表

202220202015201020052000

2000
5年間ごと 最近 3年間

5.4
4.1
8.6
2.4
3.6
4.8
1.0
2.2
1.1
2.5
1.6
2.4
1.7

           –
           –
           –
           –

5.6
           –

3.9
3.7

 5.9
 3.9
10.0

2.1
4.3
5.2
1.3
2.4
1.4
2.3
1.1
1.8
1.9

           –
           –
           –

5.8
4.7
6.7
4.5
3.9

 6.4
 3.6
12.0

2.6
3.8
5.7
1.1
3.8
1.3
2.7
1.3
2.1
1.6
3.2
3.9
8.4
4.5
5.5
5.8
4.5
3.9

6.9
 4.0
11.9

2.7
2.4
5.7
1.0
4.1
0.9
2.1
1.5
1.9
1.1
3.5
3.8
9.0
5.2
6.0
6.3
5.2
4.3

  5.7
3.6
9.7
3.2
4.5
5.3
0.9
3.9
1.0
3.5
1.4
1.8
1.0
3.2
4.6
8.8
6.9
5.2
6.1
6.5
4.4

  6.0
3.8

10.1
2.6
4.7
5.4
0.9
3.5

           –
3.3
0.9
1.0
1.3
2.7
4.0
7.6
6.4
4.8
7.0
6.0
4.0

 5.9
3.7
9.7
2.5
4.1
5.2
0.9
3.5
1.1
3.0
0.8
1.3
1.4
2.8
3.9
7.2
6.6
4.7
6.7
5.6
3.9

2005 2010 2015 2020 2021 2022
化 学 工 業
　化学工業(医薬品除く）
　医 薬 品
プ ラ ス チ ッ ク 製 品
ゴ ム 製 品
広 義 の 化 学 工 業
食 料 品
繊 維
印 刷
窯 業 ・ 土 石 製 品
鉄 鋼
非 鉄 金 属
金 属 製 品
は ん 用 機 械 器 具
生 産 用 機 械 器 具
業 務 用 機 械 器 具
電子部品・デバイス・電子回路
電 気 機 械 器 具
情 報 通 信 機 械 器 具
輸 送 用 機 械 器 具
製 造 業 合 計

    業種
年度


